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Souhrn:

Tato práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část pojednává o

možnostech prevence bolestí zad u osobních asistentů spojené s manipulací

s klienty. V teoretické části se zaměřuje na charakteristiku bolesti spojenou

s pracovní činností, školu zad, ergonomii a doporučené aktivity pro osobní

asistenty. V praktické části se zabývá tím, zda organizace proškolují své asistenty a

zda asistenti tyto zásady znají a dodržují. Dále je uvedena fotodokumentace

osobních asistentů při pracovní činnosti.
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Summary:

This Bachelor thesis contains theoretical and practical parts. The theoretical part is

about the possibilities of prevention of back pain for personal assistants in handling

clients. In the theoretical part we focus on the characteristics of pain connected to

work activity, schools for preventing back pain, ergonomics and recommended

activities for personal assistants.

The practical part focuses on how organizations train their assistants and if

assistants know and abide by these principles.
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ÚVOD

Osobní asistence:

(1) Osobní asistence je terénní služba poskytovaná osobám, které mají sníženou

soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, jejichž

situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Služba se poskytuje bez časového omezení, v

přirozeném sociálním prostředí osob a při činnostech, které osoba potřebuje. (2) Služba

podle odstavce 1 obsahuje zejména tyto základní činnosti:

a) pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, b) pomoc při osobní

hygieně, c) pomoc při zajištění stravy, d) pomoc při zajištění chodu domácnosti, e)

výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, f) zprostředkování kontaktu se společenským

prostředím, g) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních

záležitostí.

(Zákon o sociálních službách, 108/2006 Sb.)

Zájmem ergoterapie je soběstačnost klienta. Někteří klienti však ke svému

plnohodnotnějšímu životu potřebují využít služby osobní asistence Práce osobního

asistenta neboli pracovníka v sociálních službách je fyzicky, někdy i psychicky velmi

náročná. Pro některé osoby se znevýhodněním je služba osobní asistence nezbytnou

součástí každodenního života. Aby zaměstnanec mohl pracovat a být tak klientovi

nápomocný, je nezbytné, aby měl dobrý zdravotní stav a aby splňoval určité fyzické

vlastnosti. Právě s touto skutečností souvisí, že by o sebe měl asistent vhodně pečovat a

mimo bezpečnost a spokojenost klienta hlídat také své zdraví. I přestože se asistent cítí

dobře a nepociťuje patrné bolesti, neznamená to, že se nemusí věnovat prevenci bolestí

zad. Lidé obvykle uvažují nad nevhodnými pohybovými návyky až poté, co se osobně

setkají s bolestí zad anebo v lepším případě, že si uvědomí jejich závažnost. Přetěžování

zad a následným bolestem se dá předcházet.

V teoretické části práce je uvedena základní charakteristika bolesti, souvislosti mezi

pracovním zatížením a bolestí, informace o škole zad, ergonomii, pomůckách ulehčující

manipulaci s klientem a preventivně působících na klientova záda. V praktické části je

použita dotazníková metoda a metoda pozorování. Tato práce slouží jakýsi nástin

k celkové problematice, která je velmi obsáhlá.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. BOLEST ZAD

„Bolest je nepříjemný smyslový a pocitový zážitek multidimenzionálního rázu ve spojení se

skutečným nebo potencionálním poškozením tkáně anebo je v termínech takového

poškození popisován.“ (Mezinárodní společnost pro studium bolesti – IASP).

Mezi civilizační choroby řadíme mimo jiné také bolesti zad. Bolesti zad, které mají

původ v poškození funkce páteře jsou v celosvětovém měřítku brány za jeden

z nejzávažnějších medicínských, sociálních, ale i ekonomických problémů. Bývají často

způsobeny nevhodným pracovním stereotypem, ale také každodenním životem. Bolest

v pohybovém aparátu nevzniká nahodile, nýbrž na základě našeho zacházení s vlastním

tělem. Je ovlivňována tím, jakým způsobem se svým tělem zacházíme a jak na něj

působíme. Naším přístupem a dodržováním správných zásad při provádění každodenních

činností a pohybů, lze s bolestí různě zacházet, můžeme ji snižovat, ale bohužel i zvyšovat.

1.1 Příčina

Příčin bolestí zad je mnoho, nelze tedy vysledovat jejich jednotný mechanismus.

Bolesti se často objevují po nadměrné, či pro tělo nezvyklé fyzické zátěži. Ve většině

případů se bolest objeví znenadání, bez spouštěcích momentů. Gilbertová a Matoušek v

knize Ergonomie uvádí, že na vzniku bolestí zad se podílí tři základní faktory, mezi které

řadíme: rizikové faktory bolestí zad, civilizační rizikové faktory a individuální rizikové

faktory. Jednou ze základních podmínek pro účelnou terapii je znalost rizikových faktorů

bolestí zad. Určit míru nebezpečnosti konkrétních vlivů je velmi obtížné a ze souhrnného

pohledu pravděpodobně i neuskutečnitelné. Z hlediska prevence bolestí zad jsou však

důležité faktory, které lze snížit nebo úplně odstranit.

Mezi ně patří faktory civilizační, individuální a faktory pracovních podmínek. Mezi

civilizační faktory řadíme celkovou změnu životního stylu naší společnosti, příliš sedavých

zaměstnání, málo pohybu, nevhodnou výživu ale také psychosociální důvody. Individuální

faktory se týkají naší konstituce, posturální, tvarové, strukturální, psychosociální a jiné.

Rizikové faktory pracovních podmínek jsou pro účel této práce nejdůležitější. Faktory

ohrožujících pracovních výhrad jsou zároveň uváděny v kontextu s profesionálně

podmíněnými onemocněními páteře. Těžká fyzická práce je jedním z rizikových faktorů a

to při činnostech se zvýšeným svalovým úsilím, manipulaci s břemeny či statické výdrži.

Polohová a pohybová zátěž je dalším z činitelů působících na bolesti zad. Jedná se o
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vnucené pracovní polohy, práce v předklonu, rotaci nebo neočekávané rychlé pohyby.

Nedostatky ve správné manipulaci a v ergonomických podmínkách mohou být jednou

z příčin těchto činitelů. V neposlední řadě patří mezi tyto faktory psychosociální:

nespokojenost v práci, velká míra zodpovědnosti, jednotvárná práce, nedostatek času na

velké množství práce a v neposlední řadě stres.

1.2 Projev

Mezi muskuloskeletární problémy, tedy problémy pohybové soustavy, související

s pracovní zátěží patří: zánět sedacího nervu, zranění rotátorové manžety, epikondylitida,

karpální tunel, vertebrogenní onemocnění a bolest dolní části zad. Muskoloskeletární

problémy jsou charakterizovány neustálou bolestí, omezením pohybu kloubů a otoky

měkkých tkání. Tyto problémy se vyvíjí postupně, jiné se mohou přihodit náhle, například

při nesprávném a prudkém zvednutí těžkého předmětu. Prvotní problémy a bolesti se

mohou projevit také v souvislosti s věkem, pohlavím, genetickými problémy a

fyzikosociálními faktory, kupříkladu nespokojenost v práci, jednostranná práce a jiné.

Vnikají-li BZ náhle, potom se jedná o bolest akutní, která vymizí maximálně do tří týdnů.

Pokud dochází k dlouhodobému působení zátěže na organismus, přetrvávají bolesti i

několik měsíců a mluvíme o bolestech chronických. Charakteristické pro akutní

bolestivost je, že vede ke zvýšení tepové frekvence, zvýšenému pocení, nespavosti a

přecitlivělosti, nemocný má také omezené možnosti pohybu. Odstraníme - li příčinu

bolesti, projevy bolesti někdy rychle vymizí. U chronické bolesti se její charakter mění.

Nemocný mívá poruchy spánku, regulace teploty, poruchu funkce střev, ale bývá i

nervózní a trpí nechutenstvím.

1.3 Nesprávné pohybové stereotypy

Naše každodenní pohyby jsou individuálně získané pohybové stereotypy, které mají určitou

míru plasticity umožňující přecvičování.“ (Karel Lewit, 2003, str. 43)

Pohybové stereotypy jsou individuální a pro člověka charakteristický, je tedy

obtížné určit, kdy se jedná o normu a kdy už se jedná o patologii. Ideální pohybový

stereotyp by měl umožnit vynaložit, co nejméně energie, tedy umožnit pohyb co

nejekonomičtější. Funkční blokáda je nejvýznamnější příčinnou poruch pohybových


[…]


vám chci ukázat principy, ukážeme si to ještě na lehátku. Máme tu sice lehátko a ne postel,

ale jedná se o princip, jak se to dělá, pojďte jeden dobrovolník“

As: „Já jdu, mám pocit, že to dělám špatně.“

F: „Dobré, akorát to jde přes záda.“

Další as: Zvedá poprvé, se slovy k zvedané as.: „Kdyby tě to bolelo, tak křič“.

F: „Opět to bylo taženo zády.“

Ukazuje, komentuje: „Otočit na bok, vytáhnout jeho ruku pod hlavu, pokrčit nohy,

nemusím ani zabrat. Jak se kdo zvedáte z postele?“

As: „Přes břicho“

F: „Loket pod hlavu, pokrčíte kolena, tím to jde automaticky dolů“

As: Problém je, když má klient hluboké lůžko (široké).

F: „Musíte si ho nejprve posunout na kraj. Postup je poté stejný. Je jedno, jak je

postel vysoká.“

as: „A jak to udělám, když leží na zemi?“

F: „Šel bych nad něj a zvedal ho nohama. Chytím ho, posadím, poté na židli, za

kalhoty a přes moje nohy.“

As: „Tam jsou lepší dva asistenti.“

F: „Pokud bude menší kl., posadím si jej za kalhoty a stačí mi i jedna ruka.“

As: „Opravuje, ale vy jí nesete, to není dobré.“

F: „Přisuňte si blíž židli.“

As: „Ještě je problém se záchodem, kde není obvykle dostatek místa.“

F: „Musíte dost improvizovat, důležité jsou stejné základní principy, chtěl jsem vás

postrašit, abyste si něco neudělali.“

As: „A jde tímto principem posadit každý klient?“

Další as. „Ne, ale vždy se to nějak vhodně kombinovat.“

F: „Oba když jste to zkoušeli, tak jste šli nevhodně zády a to nechceme.“

As: „Téma je, jak se to liší u diagnóz, kde je jaký problém apod., př. u dystrofičky

se bojím, aby se mi nerozpadla.“

F: „Ty jsem nezkoušel, ale když si uděláte protiváhu tělem, pojďte, zkusíme to, když

to bude dystrofička. Otočím si ji k sobě, ty nohy jak udělají protiváhu, tak spadnou samy.“

As: „Další problém je snášení z autobusu (bariérového).“

As: „Poproste někoho dalšího, nošení ve dvou, kdy každý nese za jednu polovinu

těla, vzít pod rukou, pod koleny a spojené ruce.“

F: „Stop. Co ty vaše záda.“ ukazuje na asistenta zkoušejícího přesun ve dvou.

As: „2. varianta, abyste nebyli tak široký.“

As: Ukazují

F: „Opět to šlo ze zad, hlavně dodržet základní princip: nohy táhnou, těžiště co

nejblíže.“

As: Probíhá diskuse o celkové situaci (to už není škola zad), ale už ergonomie

práce a problémy v bariérách. Př: věci v autobuse na zemi, sedačky, odpadkové koše...

F: „Dalo vám to něco?“

As: „Určitě ano.“

As: „Můžeme si ještě ukázat vytáhnutí na vozíku?“ Zkouší.

F: „Hlavně si zabrzděte vozík a můžete. To je pro dnešek vše, na shledanou.“

Fotodokumentace ze školení

Obrázek 28: Zvedání klienta

Obrázek 29: Rotování s klientem

Obrázek 30: Zvedání klienta za kalhoty

Zdroj: vlastní

Obrázek 31: Přesun klienta s pomocí druhého

asistenta

Příloha 6: Firefly upsee

Obrázek 32: Firefly upsee (způsob využití)

Zdroj: http://www.huffingtonpost.com/2014/03/25/upsee-kids-

walk_n_5027905.html?ncid=fcbklnkushpmg00000063

The firefly upsee byl vynalezen izraelskou matkou, která chtěla svému synovi s DMO

zlepšit pohyblivost a pomoci chodit. Tato pomůcka se již prodává a od dubna toho roku je

možné ji zakoupit. Aparát lze pořídit za cenu kolem 500 dolarů. Děti umístí své nohy vedle

nohou dospělých. Dospělé i děti mají speciálně upravené sandály. Děti se pohybují podle

pohybů dospělých. Pro děti má tento přístroj mimo fyzickou podporu také podporu

emoční. Nyní se prodává ve dvou velikostech, pro menší a větší děti.

http://www.huffingtonpost.com/2014/03/25/upsee-kids-walk_n_5027905.html?ncid=fcbklnkushpmg00000063
http://www.huffingtonpost.com/2014/03/25/upsee-kids-walk_n_5027905.html?ncid=fcbklnkushpmg00000063

Příloha 7: Firefly upsee

Obrázek 33: Firefly upsee (větší velikost)

Obrázek 34: Firefly upsee (menší velikost)

Obrázek 35: Firefly upsee (speciální sandále)

Zdroj: http://www.fireflyfriends.com/upsee

Příloha 8: Ergonomické nosítko pro větší děti

Obrázek 36: Ergonomické nosítko pro větší děti

Zdroj: http://www.detiamiminka.cz/noseni-deti/ergonomicka-nositka/nositko-ergo-

organic-evening-in-innsbruck.html

Více o ergonomickém nosítku:

Ergo nosítko je speciálně vytvořené ergonomické nosítko pro děti od 3,5 kg - 18 kg, je tedy

vhodné pro děti zhruba do pěti let. Nosítko je anatomicky tvarované a slouží tak jako

vhodná zádová opora. Bederní pásy umožňují rovnoměrné rozložení váhy mezi rameny a

bederní páteří.

Příloha 9: Transportní plošina

Obrázek 37: Transportní plošina (Romedic return rom - 7500)

Zdroj:

http://www.zpeliska.cz/index.php?idvyrb=109873&akc=detail&akcmax=skateg&kateg=11

&skateg=375