## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Vedoucí práce:** Marta Trázníková
**Autor práce:** Lucie Švábová
**Studijní program:** SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ
**Studijní obor:** ERGOTERAPIE
**Název práce:** Možnosti prevence bolestí zad u osobních asistentů při manipulaci s klienty s omezenou hybností
**Akademický rok:** 2013/2014

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

### **Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:**

Předložená práce má kvalitnější část praktickou, která dokladuje, že autorka dlouhodobě pracuje jako asistentka klientů s omezenou hybností.

Teoretická část vykazuje časté překlepy, používání „ich“ formy v textu, zásadnější jsou ale časté odborné nepřesnosti a chyby. Na nepřesnosti reagují formou otázek v závěru. Kapitola 6., která pojednává o doporučených aktivitách jako prevenci vzniku bolestí zad, je v první části cílená na sportovce nikoliv na osobní asistenty.

Praktická část je v úvodu velmi nepřehledná, zejména v prezentaci vzorku respondentů / má prvky diskuze/ i v popisu metodiky práce. Opět nemá parametry textu „vědecké práce“.

Dotazníkové šetření pro zaměstnavatele i dotazníkové šetření pro asistenty, jejichž výsledky ověřují hypotézy, jsou zpracované dobře a podrobně. Grafické znázornění má „rezervy“.

Nejlépe hodnotím část věnovanou pozorování asistentů při pracovních úkonech, není ale dodržena anonymita fotodokumentace.

Vzhledem k tomu, že si autorka vymezila jasný cíl stanovila hypotézy, zpracovala a vyhodnotila výsledky ke kterým se v diskuzi obsáhle vyjadřuje, doporučuji tuto práci / i k výše uvedeným nedostatkům/ k obhajobě

Otázky: 1. Jaký je vztah mezi porušeným pohybovým stereotypem a funkční blokádou?

2. Definujte přesně kloubní blokádu

3. Co posuzujeme, když vyšetřujeme zapojování svalů /timing/ do pohybu?

4. V jakém segmentu páteře dochází nejčastěji k výhřezu ploténky a proč?

**Navržené celkové hodnocení**

**dobře**

**Datum:** 18.6.2014

**Podpis:** Trázníková M.